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Введение

Нитроксильные радикалы (нитроксиды, НР) – наиболее распространённый класс

стабильных органических радикалов. Небольшие молекулы нитроксидов с легко варьируемой

структурой обладают уникальными свойствами, обеспечивающими многообразие и постоянное

увеличение способов их применений. Уже многие годы НР успешно применяются во многих

областях науки и техники. Но и сегодня такие сферы использования НР, как биофизические

исследования или химия полимеров, продолжают динамично развиваться, демонстрируя, что

потенциал этих соединений далеко не исчерпан.

В биофизике НР используются для изучения строения и механизмов взаимодействия

сложных биомолекул и исследования процессов, обеспечивающих различные аспекты

жизнедеятельности клеток. Развитие физических методов исследования на основе

низкопольного ЭПР и эффекта Оверхаузера открывает новые возможности для неинвазивного

изучения живых объектов и диагностики при помощи парамагнитных молекулярных зондов [1,

2, 3]. Однако широкое применение НР в этой сфере осложняется их восстановлением в

диамагнитные продукты (гидроксиамины) под действием биогенных антиоксидантов и

ферментативных систем [4, 5].

В основе использования НР в химии полимеров лежит их способность обратимо

реагировать с короткоживущими С-центрированными радикалами. Проведение радикальной

полимеризации виниловых мономеров в присутствии НР приводит к обратимому захвату

радикалов растущих полимерных цепей с образованием макроалкоксиаминов. В результате

концентрация растущих цепей понижается до необходимого минимума, что существенно

снижает вклад процессов рекомбинации (необратимого обрыва цепи) и позволяет получать

полимеры более высокого качества с узким распределением по молекулярной массе [6, 7].

Более того, полученные полимеры, как правило, имеют структуру макроалкоксиамина, что

позволяет реинициировать полимеризацию в присутствии другого мономера и получать блок-

сополимеры регулярного строения. Уникальные свойства последних, например, способность к

самоорганизации в наноструктуры, делают их перспективной основой для создания

высокотехнологичных материалов [8, 9].

Развитие упомянутых выше областей науки порождает постоянную потребность в новых

производных НР и, соответственно, неослабевающий интерес к синтезу новых нитроксидов,

давая импульс развитию химии этих соединений.

Одним из актуальных направлений является синтез НР, содержащих несколько

объёмных (больших, чем метил) алкильных заместителей в ближайшем окружении
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нитроксильной группы – так называемых «стерически защищённых» (sterically shielded) или

«пространственно затруднённых» (sterically hindered) нитроксильных радикалов (ПНР).

Указанная структурная особенность придаёт этим радикалам ряд полезных свойств. В

частности, значительно увеличивает устойчивость НР к восстановлению в диамагнитные

соединения, протекающему в биологических образцах [10, 11, 12, 13], преумножая перспективы

применения ПНР в биофизических исследованиях in vivo и в медицине. С другой стороны,

снижение пространственной доступности нитроксильной группы меняет положение равновесия

в обратимой реакции НР с короткоживущими С-центрированными радикалами, что позволяет

использовать ПНР в контролируемой радикальной полимеризации виниловых мономеров при

более низкой температуре, расширить область применения этих регуляторов и улучшить

характеристики получаемых полимеров и блок-сополимеров [6, 7, 14].

На сегодняшний день в литературе описан достаточно широкий ряд ПНР различного

строения, но методы синтеза этих радикалов носят частный характер, как правило, включают

сложные многостадийные превращения и не позволяют свободно варьировать число, размер и

характер заместителей в окружении нитроксильной группы. В связи с этим разработка удобных

и универсальных методов синтеза нитроксильных радикалов с объёмными заместителями

(ПНР) представляется весьма актуальной задачей.

Целью данной работы являлась разработка методов синтеза нитроксильных радикалов

ряда 3-имидазолина, имидазолидина и пирролидина, содержащих несколько объёмных

алкильных заместителей в положениях 2 и 5 гетероцикла. Основной задачей было получение

набора новых производных, обладающих более выигрышными характеристиками в сравнении с

известными регуляторами радикальной полимеризации, спиновыми метками и зондами, в том

числе чувствительными к изменениям рН.

Методология синтеза ПНР рассмотрена в главе 1 (литературной обзор). Согласно

литературным данным, объёмные заместители могут быть введены в структуру НР как на

стадии построения гетероцикла, так и при последующих превращениях.

В данной работе в качестве основного метода достижения поставленной цели выбраны

реакции циклических нитронов - производных пирролина, 2Н- и 4Н-имидазола с

металлоорганическими соединениями. Несмотря на то, что этот метод имеет определенные

ограничения, он позволяет использовать единый подход для синтеза набора различных

производных. Метод дает возможность варьировать размер заместителей, что особенно важно

для исследования структурных факторов, влияющих на эффективность применения НР в тех или

иных областях. Кроме того, в НИОХ СО РАН разработаны удобные способы получения

исходных циклических нитронов и выбранный метод позволяет использовать это преимущество.
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В результате исследования реакций 2Н-имидазол-1-оксидов с реактивами Гриньяра (Глава

2) синтезирован набор новых 4-фенил-3-имидазолин-1-оксилов с различными объёмными

заместителями в положениях 2 и 5, выявлены ограничения этого метода. Обнаружено, что

введение на начальном этапе синтеза объёмного заместителя, не склонного к металлированию, к

атому углерода нитронной группы позволяет в дальнейшем использовать более нуклеофильные

литийорганические соединения для введения второго объёмного заместителя к тому же атому, в

результате чего с хорошим выходом могут быть получены сильно затрудненные НР. Эта находка

была успешно использована для получения новых НР из нитронов другого строения –

производных 4Н-имидазол-3-оксида (Глава 5) и 3,4-дигидро-2Н-пиррол-1-оксида (Глава 6).

На начальном этапе синтеза ПНР на основе 4Н-имидазол-3-оксидов обнаружена

нетипичная конденсация 1,2-гидроксиаминокетонов с альдегидами в присутствии аммиака,

приводящая к образованию производного 3,6-дигидро-2Н-1,2,5-оксадиазина.

На примере получения ПНР ряда имидазолидина исследованы особенности и ограничения

применения классических схем синтеза НР, в том числе функционализированных, в условиях

повышенной стерической нагрузки. В ходе этих работ обнаружено, что ПНР имидазолидинового

ряда, содержащие 2-карбоксиэтильную группу в положении 2 гетероцикла, демонстрируют

необычно высокие значения рК (~ 6).

В результате проведенных работ синтезирована серия ПНР ряда 3-имидазолина,

представляющих интерес в качестве спиновых зондов и регуляторов радикальной

полимеризации, а также несколько пространственно затрудненных спиновых меток и зондов

имидазолидинового и пирролидинового ряда. Пространственно затрудненный пирролидин-1-

оксил, послуживший основой для создания спиновых меток, продемонстрировал чрезвычайно

высокую устойчивость к восстановлению в модельных системах, гомогенатах тканей и

изолированных органах. В числе полученных соединений имеются радикалы с рН-зависимыми

спектрами ЭПР, которые могут использоваться как пространственно затрудненные рН-

чувствительные спиновые зонды, например, имидазолиновый НР с рК 6.49 и имидазолидиновые

НР с рК ~ 6.

Некоторые из полученных ПНР были переданы американским партнёрам из

Государственного университета штата Огайо (Коламбус, США) и Университета Вандербилт

(Тенесси, США) для проведения совместных исследований направленных на разработку новых

способов диагностики и терапии онкологических заболеваний.

Было обнаружено, что ПНР, содержащие бутильный и трет-бутильный заместители у

одного атома углерода термически неустойчивы. Исследование механизма этого превращения

(Глава 7) показало, что при нагревании необычно легко происходит гомолиз С-С связи с
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отщеплением трет-бутильного радикала с образованием соответствующего α-бутилнитрона

(реакция обратная спиновому захвату).

На основе полученных ПНР ряда имидазолина и имидазолидина были синтезированы

алкоксиамины (Глава 4). Набор полученных ПНР и соответствующих алкоксиаминов был

передан для исследования полимеризации в МТЦ СО РАН и НИИ химии Нижегородского

государственного университета, что позволило в дальнейшем определить константы скорости

гомолиза С-O связи, и оптимизировать условия контролируемой полимеризации с участием

полученных НР. Среди переданных соединений обнаружены эффективные регуляторы

полимеризации стирола, метилметакрилата и акриламида (в водном растворе), позволяющие

получить полимеры с низкой полидисперсностью.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты представлены на

всероссийских и международных конференциях и школах, в том числе: 4-th International

conference on nitroxide radicals: synthesis, properties and implications of nitroxides (SPIN 2005),

Novosibirsk (Russia), september 20-24, 2005; 5-th International conference on nitroxide radicals

(SPIN 2008), Ancona (Italy), september 7-11, 2008; XII молодежной конференции по

органической химии, Иваново (Россия), 7-11 декабря, 2009.

По материалам диссертации опубликовано 8 статей в российских и международных

журналах, а также 25 тезисов докладов.

Вся экспериментальная работа выполнена автором в Лаборатории азотистых соединений

НИОХ СО РАН.

Автор выражает искреннюю благодарность сотрудникам ЛФМИ и ЛМА НИОХ СО РАН

за предоставленные спектральные и аналитические данные, доказывающих строение всех син-

тезированных в ходе работы соединений, а также Комарову Д.А и Глазачеву Ю.И. (ИХКиГ СО
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поддержание боевого духа.
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дотворно работать и просто жить.
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Глава 1 Синтез пространственно затрудненных нитроксильных радикалов

(литературный обзор)

Подавляющее большинство известных на сегодняшний день НР содержит метильные

группы у атомов углерода, соседних с нитроксильным фрагментом (см., например, рисунок 1).

Подобный минималистский вариант окружения нитроксильной группы позволяет добиться со-

четания малых размеров молекулы, простого спектра ЭПР и достаточно высокой устойчивости

при относительной простоте синтеза. Благодаря этим особенностям именно такие НР оказались

наиболее востребованы в прикладных исследованиях. В последние годы, однако, наблюдается

всплеск интереса к нитроксильным радикалам, содержащим более объёмные заместители в

ближайшем окружении группы N-O
•
. Здесь и далее под термином «объёмные заместители» мы

будем понимать любые группы большие, чем метильная. Установлено, что увеличение объема

заместителей всего лишь на один атом углерода приводит к существенному изменению свойств

НР, резко повышая их привлекательность для многих исследователей.

На сегодняшний день известно много подходов к синтезу стабильных НР различной

структуры. Наиболее полно в литературе представлены данные по синтезу тетраметил-

замещенных циклических НР, а также НР с двумя метильными группами и парой более

объемных заместителей у атомов углерода, соседних с нитроксильной группой (например, см.

обзоры [3, 15]). Самые распространенные типы таких НР изображены на рисунке 1.

Синтетические подходы к НР типа 1-4 не имеют принципиальных отличий от подходов к

аналогичным тетраметил-замещенным соединениям и по этой причине в данном обзоре

рассматриваться не будут, за исключением отдельных случаев, когда это представляется

целесообразным автору.

Для производных с большим, чем 2, числом объемных заместителей при нитроксильной

группе упомянутые методы синтеза имеют определённые ограничения и зачастую вообще не

позволяют получать целевые НР с удовлетворительными выходами. В связи с этим, данный

обзор представляет собой попытку систематизации известных подходов к синтезу НР с

нитроксильным фрагментом, затрудненным 3-мя или 4-мя объемными заместителями у

соседних атомов углерода, и анализа возможностей и ограничений различных методов.

Основное внимание будет уделено циклическим соединениям с 4-мя объемными группами.
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Рисунок 1 Наиболее распространенные классы стабильных НР

Рассматривая стратегические аспекты синтетической химии ПНР, следует, прежде всего,

разделить создание собственно нитроксильной группы и построение её окружения (скелета

молекулы). Первое – относительно простая задача, решение которой принципиально

единообразно для всех НР. Второе – введение двух объемных заместителей (или объёмного

циклического фрагмента) к соседнему(-им) с азотом атому(-ам) углерода – нетривиальная

задача, решение которой представляет для нас наибольший интерес. Раздел 1.1 данного обзора

посвящен особенностям формирования нитроксильной группы в условиях ограниченного

стерическими факторами доступа к атому азота в предшественниках ПНР. В разделе 1.2

рассмотрены известные подходы к синтезу ПНР, сделан акцент на способах построения скелета

прямых предшественников нитроксидов и методах введения объемных заместителей.

1.1 Методы формирования пространственно затрудненного нитроксильного

фрагмента

Формирование нитроксильной группы может происходить следующими способами (см.

схему 1):

1) термолиз алкоксиаминов;

2) окисление дизамещенных гидроксиаминов;

3) окисление вторичных или третичных аминов;

4) взаимодействие высокореакционноспособных аминильных

радикалов с кислородом;

5) присоединение нуклеофила к катион-радикалу нитрона;

6) присоединение радикальных агентов к нитронам,

нитрозосоединениям или оксидам азота (спиновый захват).
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Фактически, для препаративного получения ПНР актуального строения широко

применяются только способы 1-3.

Схема 1

В ряде случаев в качестве предшественников НР бывает удобно использовать

соответствующие алкоксиамины (способ 1). Это связано со способностью алкоксиаминов к

обратимому гомолитическому распаду по связи С-О. При нагревании их на воздухе

образующийся алкильный радикал необратимо связывается кислородом, освобождая НР. Эта

реакция используется в синтезе ПНР, например, в тех случаях, когда для построения скелета

молекулы требуется использование сильно кислых сред, в которых нитроксиды неустойчивы

(например, см. схему 2) [16]. Алкильный фрагмент в этом случае играет роль защитной группы

для соответствующего НР. Однако синтетический потенциал описанного метода весьма

ограничен и позволяет в основном проводить модификации имеющихся в молекуле

функциональных групп, поскольку исходные алкоксиамины чаще всего получают из ранее

сформированных ПНР. Та же способность к обратимому в отсутствии кислорода

гомолитическому распаду обуславливает и применение алкоксиаминов в качестве источников

инициирующих радикалов и НР в контролируемой радикальной полимеризации.

Схема 2

Важнейшим путем получения стабильных НР является окисление замещенных

гидроксиаминов и аминов (способы 2 и 3). Окисление неполностью замещенных исходных

соединений за редким исключением приводит к образованию нестабильных НР, которые

диспропорционируют на нитрон и гидроксиамин (схема 3) [17].
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Схема 3

Большинство описанных в литературе методов синтеза ПНР включает окисление

соответствующих аминов или гидроксиаминов на финальной стадии. Поэтому окислительные

методы (2) и (3) формирования пространственно затрудненного нитроксильного фрагмента

будут рассмотрены более подробно. Для удобства, амины и гидроксиамины, содержащие

заместители, более объемные, чем метильные, при соседних атомах углерода, мы будем

называть пространственно затрудненными аминами (ПА) и гидроксиаминами (ПГА).

В отличие от нитроксидов аминильные радикалы с двумя алкильными заместителями не

стабилизированы и очень высокореакционноспособны. В присутствии кислорода они, в

большинстве случаев, превращаются в соответствующие НР (способ 4) [18]. Исходные

радикалы как правило генерируют фотохимически in situ. Этот подход имеет большое значение

для спектроскопических исследований с использованием ЭПР, и удобен для генерирования НР,

меченных изотопом кислорода
17

О. Однако какого-либо значения для препаративного синтеза

стабильных НР метод не имеет, и он никогда не применялся для получения нитроксидов

интересующего нас строения.

В последних 2-х случаях (способы 5 и 6) образование нитроксильного фрагмента

происходит одновременно с построением скелета молекулы. Таким образом, они являются

оригинальными методами введения заместителей в ближайшее окружение нитроксильной

группы, и представляется целесообразным рассматривать их в разделе 1.2 (см. с. 20, 53 и 54),

посвященном конструированию скелета предшественников ПНР.

1.1.1 Окисление пространственно затрудненных гидроксиаминов

Окисление ПГА в НР, как правило, не вызывает затруднений.

Гидроксиамины превращаются в радикалы в мягких условиях под действием разнооб-

разных окислителей: оксидов металлов (PbO2, MnO2, HgO2, Ag2O), нитритов, KIO4, K3[Fe(CN)6],

H2O2 и др. [17, 19]. Единственным ограничением при выборе окислителя является его способ-

ность к дальнейшему окислению НР в оксаммониевую соль и окислению других функциональ-

ных групп, присутствующих в соединении.
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Схема 4

В синтезе ПНР наиболее часто используются PbO2, MnO2 и кислород воздуха (схема 4)

[17]. Многие исследователи предпочитают проводить окисление, продувая раствор гидроксиа-

мина воздухом в присутствии солей меди (II). Ионы меди в этом процессе осуществляют пере-

нос электронов от аниона гидроксиамина к кислороду (см. схему 5) [19]. Этот способ обеспечи-

вает более мягкое окисление и лишен некоторых недостатков, свойственных другим окислите-

лям. Например, ряд НР обладает способностью сорбироваться на поверхности мелкодисперс-

ных диоксидов свинца или марганца, что осложняет выделение продукта реакции и приводит к

снижению выхода.
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Схема 5

В случае если образующийся в ходе синтеза гидроксиамин обладает достаточно низким

потенциалом окисления, что, в частности, характерно для гидроксиаминов с четырьмя объем-

ными заместителями, его даже не удаётся выделить в чистом виде, поскольку он легко окисля-

ется в соответствующий НР под действием кислорода воздуха. К примеру, ПГА 5 ряда пипера-

зина превращается в радикал 6 при перемешивании его эфирного раствора на воздухе в течение

3-х дней (схема 6) [20].

Схема 6

Однако по доступности ПГА сильно уступают аналогичным аминам. Это связано как с

относительной лабильностью гидроксиламина и его органических производных, так и с осо-
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бенностями реакционной способности NOH-группы, более чувствительной к стерическим огра-

ничениям, чем аминогруппа, и способной реагировать по разным реакционным центрам.

1.1.2 Окисление пространственно затрудненных аминов

Препаративное значение в синтезе НР на базе ПА приобрели немногие окислители. Как

правило, для этой цели используются перекисные соединения: пероксид водорода с

катализатором, диметилдиоксиран, органические надкислоты. Наиболее часто для окисления

вторичных аминов в НР применяется пероксид водорода в присутствии солей вольфрамовой

кислоты (окислителем в этом случае является первольфрамат-ион) [21]. Другие неорганические

катализаторы окисления перекисью водорода (молибдаты, ванадаты и пр.) не обеспечивают

столь же мягкого и селективного окисления и поэтому не приобрели существенного значения.

В обзоре [19] описывается следующий механизм действия системы H2O2 – Na2WO4

(схема 7-I):

iH2O2 iH2O

NH
R1

R2

N
R1

R2

O

C
O

OOHR
R = NO2

Cl

,

( I )

NH
R1

R2

N
R1

R2

O
, -CH3

( II )

WO4
2- WOn

2- HWOn
-

+H+

-H+

i = 1 - 4; n = 4 + i

WOn N
R1

R2
OH WOn-1

WOn = WO4
2- HWO4

- димеры

N
R1

R2
OH WOn N

R1

R2 OH

O
WOn-1

H+ N
R1

R2 O

O
N

R1

R2 OH

O
N

R1

R2
O OH

H2O2 H+

N
R1

R2
O HO2 H+

N
R1

R2
O O2 N

R1

R2
O O2

HO2

O2

Схема 7

Первоначально вторичный амин превращается в соответствующий гидроксиамин,

который затем претерпевает окисление до неустойчивой азотокиси гидроксиамина, и, далее, до

оксаммониевой соли. Нитроксильная группа образуется при восстановлении оксаммониевой
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соли пероксидом водорода. В свете предложенного механизма, низкие выходы НР,

наблюдаемые в ряде случаев, могут быть связаны с нестабильностью соответствующих

оксаммониевых солей, которые разлагаются с разрушением скелета молекулы. Окисление

аминов надкислотами (схема 7-II), вероятно, происходит аналогичным образом [19].

Система Н2О2-Na2WO4 применяется для окисления ПА большинства распространенных


[…]


(C=O)

241-C 93.27

(А),

93.21

(В)

171.68

(А),

171.32

(В)

80.88

(А),

81.04

(В)

81.14

(А),

81.84

(В)

Me: 21.06

(форма А),

26.14

(форма В)

Et, Et: 9.14, 10.54

(СН3, форма А), 8.85,

10.64 (СН3, форма

В), 29.12, 30.02 (СН2,

форма А), 29.37,

30.29 (СН2, форма В)

Me: 16.62

(форма А),

16.42

(форма В)

(CH2)2COOMe: форма

А: 27.19 (СН2СН2СО),

37.47 (СН2СН2СО),

51.12 (СН3, ОMе),

174.21 (СООМе);

форма В: 27.14

(СН2СН2СО), 29.37,

30.29 (СН2, Et), 31.84

(СН2СН2СО), 51.15

(СН3, ОМе), 174.35

(СООМе)

COOEt:

форма А:

13.69 (СН3,

ОEt), 60.59

(СН2, ОEt),

173.73

(СООEt);

форма В:

13.69 (СН3,

ОEt), 60.50

(СН2, ОEt),

173.67

(СООEt)

Me, Me:

24.28, 24.66

(форма А),

24.28 и

24.47

(форма В)

270 92.53

(А),

92.62

(В)

173.7

4 (А),

173.4

5 (В)

80.2

6 (А

и В)

81.23

(А),

81.43

(В)

Me: 15.56

(форма А),

15.55

(форма В)

Et, Et: 8.51 и 9.87

(CH3, Et, форма А),

8.27 и 9.99 (CH3, Et,

форма В), 26.88 и

28.26 (CH2, Et,

форма А), 26.73 и

28.70 (CH2, Et,

форма В)

Me: 20.90

(форма

А), 25.57

(форма В)

COO
-: 178.70 и 178.93 (форма А),

178.37 и 178.87 (форма В)

Me, Me:

23.83 и

24.72

(форма А),

23.94 и

24.58

(форма В)

(CH2)2COO
-: 31.23

(CH2, CH2CO)

, 37.93 (CH2, C
2
-CH2)

форма А, 31.51 (CH2,

CH2CO), 32.46 (CH2,

C
2
-CH2) форма В
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Таблица 3 Спектры
1
Н алкоксиаминов, ряда имидазолидина

CH2
C 3

N

C 1
N

Et

O

Et

R4R3

C
4

R'

R''

R

НР 2-Me N-CH Me-N Et, Et R3 R4 R R’ R’’=Me

237b-A 0.92, 0.95,

1.00, 1.01

(всего 3H,

каждый д,

Jд= 7 Гц)

2.46, 2.53,

2.88, 2.95

(всего 1H,

каждый к,

Jк= 7 Гц)

2.27, 2.31,

2.34, 2.36

(всего 3H,

каждый с)

0.37, 0.39, 0.54,

0.78, 0.83, 1.06, 1,

10, 1.12 (всего 6H,

каждый т, Jт= 7

Гц, CH3)

(CH2)5: Ph: 7.29-

7.44 (5H, м,

о-,м-,п-H)

O-CH:

4.74, 4.79,

5.24, 5.21

(всего 1H,

каждый к,

Jк= 7 Гц)

1.51, 1.55

(всего

3H, оба

д, Jд= 7

Гц)

1.25-2.20 (14 H, м, CH2, Et, (CH2)5)

246-B 1.00 (д, Jд=

6.4 Гц,

форма А),

0.91 (д, Jд=

6.4 Гц,

форма В)

всего 3Н

2.59 (к, Jк=

6.4 Гц,

форма А),

2.55 (к, Jк=

6.4 Гц,

форма В)

всего 1Н

1.99 (с,

форма А),

1.97 (с,

форма В)

всего 3Н

0.82, 0.95 (оба т,

Jт= 7.6 Гц, СН3,

форма А), 0.88,

0.96 (оба т, Jт= 7.6

Гц, СН3, форма В)

всего 6Н

(CH2)2COOMe: 1.86-

2.15 (1Н, м, СН2СН2СО,

формы А и В), 2.33-2.53

(2Н, м, СН2СН2СО,

формы А и В), 3.59 (с,

ОМе, форма А), 3.60 (с,

ОМе, форма В) всего 3Н

Me: 1.00

(3Н, с,

формы А и

В)

COOt-Bu:

1.41 (с, СН3,

форма А),

1.40 (с, СН3,

форма В)

всего 9Н

Me, Me: 1.33, 1.36 (оба

с, форма А), 1.27, 1.30

(оба с, форма В) всего

6Н

1.13-1.84 (всего 5Н, м, СН2, Et, СН2СН2СО,

формы А и В)

246-C 0.99

(форма А

и В) всего

2.57

(форма А

и В) всего

1.98

(форма

А), 1.96

0.81 (форма А),

0.79 (форма В)

всего 3Н, 0.93

(CH2)2COOMe: 2.35-2.62

(форма А и В) всего 2Н

(м, СН2СН2СО), 3.58

Me: 0.98

(форма А

и В) всего

COOEt:

1.22

(форма А и

Me, Me: 1.35 (форма

А и В) всего 3Н и

1.39 (форма А и В)
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3H (д, J

6.7 Гц)

1H (к, J

6.7 Гц)

(форма В)

всего 3H

(с)

(форма А и В)

всего 3Н (оба т,

J 7.5 Гц, СН3,

Et)

(форма А), 3.59 (форма

В) всего 3H (с, СН3,

OMe)

3H (c) В) всего 3H

(т, J 7.1 Гц,

СН3, OEt),

4.08

(форма А),

4.09

(форма В)

всего 2H

(к, J 7.1 Гц,

СН2, OEt)

всего 3H (оба с)

1.17-1.83 (форма А и В) всего 6Н (м, СН2,

Et, СН2СН2СО)

269 1.05 (3H, д,

Jд= 6.5 Гц)

2.63 (1H, к,

Jк= 6.5 Гц)

2.07 (3H,

с)

0.85, 1.03 (оба

3H, т, Jт= 7.6 Гц,

СН3), 1.51-1.81

(4Н, м, СН2)

(CH2)2COO
-: 1.30-1.48

(1Н, м, СН2СН2СО), 1.98-

2.16 (1H, м, СН2СН2СО),

2.26-2.52 (2Н, м,

СН2СН2СО)

Me: 1.05

(3H, c)

COO
-: Me, Me: 1.35, 1.40 (6H,

оба с)

268 0.94-1.07

(3H, уш.

д)

2.62 (1Н,

м)

2.04 (3H,

уш. с)

0.87 и 0.99 (оба

3 Н, т, J 7.3 Гц,

СН3, Et), 1.51-

1.85 (4Н, м,

СН2, Et)

(CH2)2COO
-: 1.22-1.52

(м, СН2- СН2-COO),

2.11-2.50 (2H, м,

СН2СОО
-
)

Me: 1.00

(3H, уш.

c)

COOt-Bu:

1.47 (уш. с)

Me, Me: 1.33-1.38

(уш. с)
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Таблица 4 Спектры ЯМР
13

С алкоксиаминов, ряда имидазолидина

CH2
C 3

N

C 1
N

Et

O

Et

R4R3

C
4

R'

R''

R

НР С1 С2 С3 С4 4-Me Me-N Et, Et R3 R4 R R’ R’’=

Me

237b-A 81.34,

82.21

58.56,

58.67,

62.66,

62.84

66.63,

67.33,

69.05,

69.52

81.77,

81.95,

82.02,

82.69

13.56,

13.63,

14.80,

14,93

34.61,

34.69,

35.16,

35.69

8.11, 8.29,

8.97, 9.36,

9.68, 9.99,

10.18, 11.04

(CH3)

(CH2)5: Ph: 125.96, 126.06,

126.16, 126.65,

126.73, 126.79,

126.90, 126.96,

127.15, 127.19,

127.70, 127.75,

127.84, 127.88,

127.98, 128.16, 128.51

(o-,м-,п-С), 143.96,

144.34, 144.64, 144.74

(и-C)

H: - 22.11,

22.39,

22.83,

22.92

21.24, 22.48, 22.77, 23.77, 23.90, 24.77,

25.16, 25.28, 25.38, 25.82, 26.61, 26.88,

26.93, 27.26, 27.69, 29.19, 29.54, 30.41,

31.39, 32.48, 33.77, 35.78, 36.23 (CH2, Et,

(CH2)5)

246-B 82.85 62.81 67.32 81.57 13.09 32.38 9.08, 10.00

(СН3), 27.29,

28.02 (СН2)

(CH2)2COOMe:

31.19 (СН2СН2СО),

31.99 (СН2СН2СО),

50.98 (CH3, OMe),

175.31 (СООМе)

Me:

15.03

COOt-Bu: 27.60

(СН3, t-Bu), 80.58

(C(CH3)3, t-Bu),

173.43 (СООt-Bu)

Me, Me: 24.32,

25.14

246-C 82.66 62.52 67.20 80.46 13.48 32.07 8.86, 9.73

(СН3), 27.04,

(CH2)2COOMe:

31.00 (СН2СН2СО),

Me:

14.76

COOEt: 12.84 (CH3,

OEt), 60.28 (CH2,

Me, Me: 23.98,

24.69

2
2
8

27.66 (СН2) 31.66 (СН2СН2СО),

50.72 (CH3, OMe),

175.05 (СООМе)

OEt), 173.85 (СООEt)

269 84.48 64.53 68.40 83.46 14.12 33.03 9.94, 11.04

(СН3),

28.46, 32.99

(СН2)

(CH2)2COO
-: 35.41

(СН2СН2СО),

33.28

(СН2СН2СО),

185.07 (CH2СОО
-
)

Me:

15.91

COO
-: 183.12 Me, Me: 26.33,

26.80

268 83.22 62.80 67.25 81.62 13.38 32.61 9.23 и 10.08

(СН3, Et),

27.40 и

29.52 (СН2,

Et)

(CH2)2COO
-
: 31.15

и 31.97 (СН2,

СН2-СН2), 183.03

(COO
-
)

Me:

15.00

COOt-Bu: 27.84

(СН3, t-Bu), 81.04

(C(СН3)3, t-Bu),

174.26 (COOt-Bu)

Me, Me: 24.16

и 25.30
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Приложение 5

Биофизические исследования с участием ПНР 308

Рис.1 Нитроксильные радикалы, принимавшие участие в исследованиях

Рис.2 Кинетика восстановления аскорбатом натрия нитроксильных радикалов:

 308 (500 мМ аскорбата натрия)

 117a (80 мМ аскорбата натрия)

 321 (50мМ аскорбата натрия)

 322 (125 мМ аскорбата натрия)

 265 (4 мМ аскорбата натрия)

Данные предоставлены Бобко А.А., Комаровым Д.А., Храмцовым В.В. ИХКиГ СО РАН,

Госуниверситет Огайо (США)
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Рис.3 Кинетика восстановления аскорбатом натрия НР 308 (слева, kred = 0.005 M
-1

с
-1

) и 323

(справа, kred = 0.19 ± 0.01 M
-1

c
-1

)

Эксперимент проводился в 0.1М фосфатном буфере (рН 7.5) с 0.1мМ DTPA, в атмосфере

аргона при 23-25
о
С, концентрации НР 0.1мМ.

Измерения и расчеты проведены Комаровым Д.А. в ИХКиГ СО РАН.
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Рис.4 Диаграмма соотношения констант равновесия реакции обратимого восстановления

некоторых НР 1-гидрокси-3-карбокси-2,2,5,5-тетраметилпирролидином (СРН-
15

N)

NR- исследуемый нитроксильный радикал, NR-H – соответствующий исследуемому НР

гидроксиамин, CP-
15

N - 3-карбокси-2,2,5,5-тетраметилпирролидин-1-оксил
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Эксперименты выполнены Семеновым С.В. по аналогии с литературным методом [188].

Рис.5 Кинетика восстановления НР 308 (чёрным) в гомогенате сердца крысы в присутствии

10мМ раствора сукцината натрия, для сравнения приведены кинетики восстановления 324

(красным) и 321 (синим).

Сердце крысы гомогенизировали на льду в присутствии 0.1 M фосфатного буфера с 0.1

мM ДТПА, в соотношении 1 мл буфера на 1 г материала.

Эксперименты выполнены А.А. Бобко в Государственном Университете Огайо

(Коламбус, США)

Рис.6 Кинетика восстановления НР 308 в условиях ишемии в лангендорфовском сердце, для

сравнения приведены кинетики восстановления НР 325 (красным) и 265 (синим).
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Работа выполнена на самках крыс Sprague-Dawley массой 30030 г. После полной

анестезии фенобарбиталом (65 мг/кг i.p.) извлекали сердца, быстро подключали катетеры и

начинали обратную перфузию по методу Лангендорфа с постоянным давлением 80 торр,

используя модифицированный бикарбонатный буфер Кребса (17 мМ глюкозы, 120 мМ NaCl,

2.5 мМ хлористого кальция, 5.9 мМ KCl, 1.2 мМ хлористого магния, и 25 мМ бикарбоната

натрия) в качестве перфузата. Все растворы для перфузии фильтровали через 1.2 мкм фильтры

Millipore и продували смесью 95% кислорода и 5% углекислого газа при 37
о
С. После

перфузирования буфера в течение 30 мин. поток останавливали и вводили НР (3 мМ) и

помещали сердца в резонатор низкопольного ЭПР спектрометра (L-band), фиксируя изменение

интерсивности сигнала НР при комнатной температуре.