отзыв
научного руководителя о работе соискателя учёной степени кандидата химических наук

Журко Ирины Фридриховны

Журко И.Ф. впервые пришла в Лабораторию азотистых соединений

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН в 2003 г.

будучи студенткой второго курса Новосибирского государственного университета. Затем,

с 2004 г она проходила преддипломную практику и выполняла дипломную работу под

моим руководством. В 2006 г она успешно защитила дипломную работу по теме «Синтез

нитроксильных радикалов имидазолинового, имидазолидинового и пирролидинового ряда

с объёмными заместителями у а-атомов углерода нитроксильной группы», после чего

поступила в аспирантуру НИОХ СО РАН, которую закончила с представлением

диссертации в 2009 г. После окончания декретного отпуска в августе 2015 г она

продолжила исследовательскую работу в ЛАС, параллельно завершая оформление

диссертационной работы.

Научная работа Ирины Фридриховны с 2004 г была направлена на поиск

эффективных путей синтеза нитроксильных радикалов с объёмными алкильными

заместителями в окружении нитроксильного радикального центра. Это научное

направление становится всё более актуальным из-за развития применений таких

радикалов в химии полимеров, биофизике и структурной биологии. Журко И.Ф. изучено

взаимодействие циклических нитронов ряда 2Н-имидазола с реактивами Гриньяра. В ходе

этих исследований синтезирован большой набор нитроксильных радикалов имидазолина и

имидазолидина с различными по размеру заместителями и алкоксиаминов на их основе.

Одна из важных разработок Ирины Фридриховны - метод введения двух объёмных

заместителей - трет-бутильного и бутильного - к одному атому углерода. Универсальность

этого подхода была ею продемонстрирована на примере синтеза пространственно

затруднённых нитроксильных радикалов на базе 4Н-имидазол-3-оксида и 1-пирролин-N-

оксида. Заинтересованное отношение к работе, тщательное и внимательное исследование

состава реакционных масс позволили Журко И.Ф обнаружить ряд необычных

превращений, выделить и охарактеризовать несколько неожиданных продуктов.

Синтезированные Журко И.Ф. нитроксильные радикалы и алкоксиамины были

переданы для испытаний в МТЦ СО РАН, ИХКиГ СО РАН, Научно-исследовательский

институт химии Нижегородского государственного университета им.Н.И.Лобачевского,

Марсельский университет CRNS (Франция), Кардиологический и пульмонмологический

центр Государственного университета Огайо (Коламбус, США). Исследование свойств

синтезированных Ириной Фридриховной соединений позволило получить важные знания

о влиянии структурных особенностей на окислительно-восстановительные свойства и

спектральные характеристики нитроксильных радикалов, на параметры обратимого

гомолиза алкосиаминов и побочные процессы, сопровождающие это равновесие.

Использование этих данных, в частности, позволило другим авторам позднее разработать

эффективный регулятор полимеризации метилметакрилата.

Журко И.Ф. - самостоятельный состоявшийся исследователь, отличающийся

инициативностью, вдумчивым и ответственным отношением к работе, тщательностью и

аккуратностью в постановке и выполнении экспериментов, и здоровым перфекционизмом

в доказательстве строения синтезированных соединений. Она прекрасно владеет

спектральными методами исследования и основными приёмами работы с органическими

соединениями. Её работа несомненно удовлетворяет всем требованиям, представляемым к

кандидатским диссертациям, а сама Ирина Фридриховна заслуживает присуждения ей

искомой ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель: -

в.н.с, к.х.н., доцент Кирилюк И.А.

Подпись в.н.с. Кирилюка И.А. заверяю.

Ученый секретарь НИОХ СО РАН